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1. WSTĘP TEORETYCZNY

1.1. Wprowadzenie

Organizmy żywe składają się z białek, których ilość na każdym etapie życia

komórki musi być ściśle kontrolowana. Uszkodzone bądź błędnie pofałdowane białka

są hydrolizowane, a powstające z nich produkty (pojedyncze aminokwasy, dipeptydy lub

oligopeptydy) stanowią budulec dla nowych biomolekuł. Dzięki temu białka, które

spełniły swoją funkcję, mogą zostać „rozłożone” na aminokwasy, które będą ponownie

wykorzystane przez komórkę [1-3]. Reakcja hydrolizy, która jest energetycznie

korzystniejsza w porównaniu do syntezy aminokwasów de novo, ma kluczowe znaczenie

we wzroście czy przebudowie tkanek i komórek. Szacuje się, że w przypadku braku

katalizatora, czas hydrolizy peptydu w pH równym 7 może wynieść między dziesięć

a nawet tysiąc lat [4, 5]. Dane te jednoznacznie wskazują, że obecność katalizatora jest

niezbędna, by mogły zachodzić procesy w komórkach umożliwiające funkcjonowanie

całego organizmu. Za reakcję hydrolizy odpowiadają enzymy proteolityczne, określane

również jako peptydazy, proteazy czy proteinazy należące do klasy hydrolaz (EC 3.4)

[6-8]. Reakcji tej ulegają wiązania amidowe, częściej nazywane wiązaniami

peptydowymi, występujące między aminokwasami białek bądź peptydów, a których

zadaniem jest połączenie grupy a-aminowej jednej reszty aminokwasowej i grupy

a-karboksylowej kolejnej reszty. Enzymy proteolityczne często katalizują również

hydrolizę wiązania estrowego – reakcję odmienną, ale pokrewną [4, 9] (rys. 1). Badania

prowadzone w ciągu ostatnich 60 lat pokazały, że enzymy proteolityczne nie tylko

odpowiadają za degradację niepotrzebnych białek, a tym samym dostarczanie

aminokwasów do organizmu, ale również odgrywają kluczową rolę m.in. w procesie

replikacji i transkrypcji DNA, podziałach komórkowych, procesach programowanej

śmierci komórki, kaskadzie krzepnięcia krwi czy fibrynolizie [10-13].

Pierwsze informacje dotyczące enzymów proteolitycznych pojawiły

się na początku XX wieku i dotyczyły enzymów trawiennych jamy ustnej, śledziony

czy nerek [14-16]. Dzięki nieustannym badaniom skupiającym się na tych enzymach,

obecnie wiadomo, że proteazy nie hydrolizują przypadkowych substratów, a są wysoce

wyspecjalizowanymi narzędziami molekularnymi kontrolującymi najważniejsze

procesy życiowe. Wszelkie zaburzenia w funkcjonowaniu enzymów proteolitycznych,

ich niedobór lub nadmiar prowadzą do zmian patofizjologicznych, takich jak: choroby

nowotworowe, cukrzyca typu 2, nadciśnienie, choroby sercowo-naczyniowe, zaburzenia
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neurologiczne czy stany zapalne [17-22]. By temu zapobiec, enzymy proteolityczne

podlegają w organizmach żywych ścisłym regulacjom. Część z nich jest syntetyzowana

w formie nieaktywnego prekursora, czyli tzw. zymogenu (proenzymu), który musi ulec

aktywacji najczęściej przez inne enzymy proteolityczne poprzez hydrolizę określonego

fragmentu białkowego. Do najlepiej poznanych zymogenów można zaliczyć enzymy

układu trawiennego, takie jak chymotrypsynogen, pepsynogen czy trypsynogen [23, 24].

Inne mechanizmy kontroli aktywności enzymatycznej to m.in. oddziaływanie z jonami

metali [25], oddziaływania z innymi białkami [26], czy modyfikacje potranslacyjne [27].

Podkreśla to tylko, jak istotna jest funkcja proteinaz w regulacji procesów

metabolicznych.

Rys. 1. Schemat reakcji hydrolizy wiązania peptydowego oraz hydrolizy wiązania estrowego

katalizowanych przez enzymy proteolityczne (na podstawie [4]).

Udział enzymów proteolitycznych w tak wielu stanach chorobowych sprawił,

że tematyka badawcza licznych naukowców na całym świecie skupiona jest od lat

na poszukiwaniu nowych związków wpływających na aktywność tych proteaz

i umożliwiających ich dokładne poznanie. Do takich związków zaliczają się najczęściej

substraty, markery chemiczne i inhibitory projektowane dla konkretnych enzymów.

Największym wyzwaniem w znalezieniu nowych związków jest nakładająca

się specyficzność substratowa enzymów proteolitycznych powodująca brak

selektywności otrzymanych związków chemicznych dedykowanych docelowym

proteazom [28, 29]. Enzymy należące do tej samej grupy bardzo często są specyficzne
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wobec podobnych sekwencji aminokwasowych, a markery chemiczne czy inhibitory

projektowane na ich podstawie często hamują całą grupę enzymów, a nie jeden z nich.

Jest to sporą przeszkodą w prowadzeniu badań na liniach komórkowych, gdzie

aktywnych jest jednocześnie wiele enzymów z jednej grupy hydrolaz [30]. Tym samym

niemożliwe jest wykorzystanie takich związków w celach terapeutycznych na dalszym

etapie badań. Przykładem mogą być enzymy z grup kaspaz, np. kaspaza-3 i kaspaza-7

[31], katepsyn, np. katepsyna L i katepsyna V [32] a także niektóre enzymy

deubikwitynujące [33]. W celu ułatwienia określania specyficzności substratowej,

w 1967 roku Schechter i Berger wprowadzili jednolity system definiowania

specyficzności substratowej poprzez wyodrębnienie tzw. kieszeni wiążących

oddziałujących z łańcuchami bocznymi aminokwasów. System Schechtera i Bergera jest

stosowany powszechnie do dzisiaj [34]. Zgodnie z nim reszty aminokwasowe znajdujące

się na N-końcu substratu (Pn,…,P4, P3, P2, P1) wiążą się do kieszeni Sn,…, S4, S3, S2,

S1, natomiast reszty od strony karboksylowej (P1’, P2’, P3’, P4’,…,Pn’) wchodzą

w interakcję z kieszeniami S1’, S2’, S3’, S4’,…, Sn’. Reakcja hydrolizy wiązania

peptydowego zachodzi zawsze pomiędzy pozycją P1 a P1’ substratu. Schemat wiązania

substratu w centrum aktywnym proteaz przedstawiono na rys. 2.

Rys. 2. Schemat wiązania substratu peptydowego w miejscu aktywnym enzymu.

Na podstawie zsekwencjonowanego genomu ludzkiego wykazano, że enzymy

proteolityczne są kodowane przez około 2% wszystkich genów, co stanowi 2-4%

wszystkich białek ludzkich i odpowiada około 600 proteazom [1, 35]. Są one najbardziej
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rozpowszechnioną grupą enzymów. Występują zarówno w organizmach

eukariotycznych jak i prokariotycznych. Są kluczowe dla rozprzestrzeniania się bakterii

i wirusów. Szczegółowe informacje zawierające mechanizmy działania, struktury,

substraty i inhibitory oraz poznane funkcje biologiczne wszystkich proteaz zbierane

są w międzynarodowej bazie danych MEROPS utworzonej w 1996 r. Klasyfikacja w niej

zawarta oparta jest na systemie trójwarstwowym. Po pierwsze pod uwagę jest brany

rodzaj katalizowanej reakcji, w dalszej kolejności struktura enzymu oraz jego

indywidualne cechy. Najważniejszy poziom hierarchii w tej bazie to tzw. klan. W jego

skład wchodzą proteazy pochodzące od wspólnego przodka. Wśród klanów występują

rodziny, w których znajdują się enzymy będące homologami [36, 37].

Enzymy proteolityczne to szeroka grupa białek różniąca się od siebie. Nic więc

dziwnego, że już w latach 30-tych XX wieku zaproponowano pierwszy podział tej grupy

[38]. Związany jest on z miejscem zachodzącej hydrolizy wiązania peptydowego

w substracie. Wyróżnia się w nim egzopeptydazy działające na pierwsze, drugie lub

trzecie wiązanie peptydowe od N-końca bądź C-końca oraz endopeptydazy, które

hydrolizują dalsze niż trzecie wiązanie amidowe wewnątrz białek [38, 39].

Do egzopeptydaz obecnie zalicza się 9 podklas, jednak najliczniejszą grupą

są aminopeptydazy i karboksypeptydazy katalizujące reakcję hydrolizy odpowiednio

od N- lub C-końca [40]. Podział tych enzymów wyróżniono w tab. 1, a schemat ich

działania na rys. 3. Spotykane są również enzymy wykazujące zarówno aktywności

egzopeptydazy jak i endopeptydazy. Przykładem może być katepsyna B [41].

Tab. 1. Podklasy egzopeptydaz i ednopeptydaz (na podstawie [42]).

Egzopeptydazy Endopeptydazy
EC 3.4.11. aminopeptydazy EC 3.4.21. endopeptydazy serynowe
EC 3.4.12 karboksypeptydazy EC 3.4.22. endopeptydazy cysteinowe
EC 3.4.13. dipeptydazy EC 3.4.23. endopeptydazy aspartylowe

EC 3.4.14. dipeptydylo-peptydazy
tripeptydylo-peptydazy EC 3.4.24. metaloendopeptydazy

EC 3.4.15. peptydylo-dipeptydazy EC 3.4.25. endopeptydazy treoninowe

EC 3.4.16. karboksypeptydazy typu
serynowego EC 3.4.99. endopeptydazy o nieznanym

mechanizmie katalizy
EC 3.4.17. metalokarboksypeptydazy

EC 3.4.18. karboksypeptydazy typu
cysteinowego

EC 3.4.19. omega-peptydazy
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Rys. 3. Aktywności endo- i egzopeptydaz (na podstawie [3, 42]).

Kolejny podział, zaproponowany pod koniec XX wieku, uwzględnia

mechanizm katalityczny hydrolizy wiązania peptydowego. W 1960 roku wyróżniono

cztery grupy proteaz: proteazy serynowe (EC 3.4.21), cysteinowe (EC 3.4.22),

aspartylowe (EC 3.4.23) oraz metaloproteazy (EC 3.4.24) [43] (rys. 4). W 1995 r.

przedstawiono strukturę proteasomu i wyszczególniono kolejną, piątą grupę proteaz

treoninowych (EC 3.4.25) [44-45], a w 2004 r. Fujinaga zaproponował szóstą grupę -

proteazy glutaminowe [46]. Grupy enzymów proteolitycznych wyróżnione w tym

podziale przeprowadzają reakcję hydrolizy na dwa sposoby. Pierwszym z nich jest

kataliza niekowalencyjna, gdzie do efektywnej proteolizy wykorzystuje się cząsteczkę

wody, która zostaje aktywowana przez kwasy karboksylowe znajdujące się w łańcuchach

bocznych aminokwasów centrum aktywnego (proteazy glutaminowe i aspartylowe) lub

atomu metali (metaloproteazy). Aktywowana cząsteczka wody pełni rolę nukleofila

w procesie hydrolizy. Druga grupa enzymów, do której należą proteazy cysteinowe,

serynowe oraz treoninowe, wykorzystuje katalizę kowalencyjną. Ugrupowanie

hydroksylowe (-OH) lub tiolowe (-SH), występujące w łańcuchu bocznym aminokwasu

14

obecnego w centrum aktywnym enzymu, pełni funkcję nukleofila. Proces hydrolizy

zachodzi z utworzeniem wiązania kowalencyjnego między węglem karbonylowym

substratu a nukleofilem. Enzym ulega przejściowej modyfikacji chemicznej ulegając

acylacji cząsteczką substratu [4, 29, 47, 48].

W ostatnich latach wyszczególniono kolejne dwie grupy enzymów

proteolitycznych – liazy asparaginowe [49] i proteazy „ukryte” (ang. cryptic proteases)

[50]. Liazy asparaginowe przeprowadzają reakcję autoprocesowania (rozszczepienie

wiązania peptydowego w swojej strukturze) wykorzystując resztę asparaginy pełniącej

funkcję nukleofila miejsca aktywnego. W reakcji tej następuje cyklizacja asparaginy

atakującej C-końcowe wiązanie peptydowe. Utworzenie pierścienia sukcynimidowego

prowadzi do uwolnienia dwóch potomnych fragmentów enzymu [49]. Proteazy ukryte

są ostatnią grupą enzymów, której naturalne substraty, mechanizm proteolizy, funkcja

fizjologiczna czy struktura nie zostały jeszcze poznane i opisane [50].

Rys. 4. Atak nukleofila w centrum aktywnym proteaz cysteinowych (a), proteaz serynowych
(b), proteaz aspartylowych (c) oraz metaloproteaz (d). Proteazy aspartylowe, glutaminowe
oraz metaloproteazy wykorzystują mechanizm katalizy niekowalencyjnej, gdzie rolę
nukleofila pełni aktywowana cząsteczka wody. Proteazy serynowe, cysteinowe oraz
treoninowe korzystają z mechanizmu katalizy kowalencyjnej, w którym rolę nukleofila pełni
ugrupowanie hydroksylowe (proteazy serynowe oraz treoninowe) lub tiolowe (proteazy
cysteinowe) (na podstawie [48]).

15

1.2. Proteazy cysteinowe

Proteazy cysteinowe (EC 3.4.22) nazywane również proteazami

sulfhydrylowymi lub tiolowymi, występują we wszystkich organizmach żywych.

Są białkami o masie zazwyczaj 21-30 kDa, wykazującymi największą aktywność

w pH 4-6,5. Ze względu na obecność grupy tiolowej i jej skłonność do utleniania się,

do ich pełnej aktywności wymagana jest obecność reduktora. W komórkach rolę taką

pełni glutation, natomiast w badaniach in vitro wymagany jest dodatek ditiotreitolu lub

2-merkaptoetanolu [51]. Oprócz przyspieszania reakcji hydrolizy wiązania amidowego

w białkach, proteazy cysteinowe spełniają szereg różnych funkcji biorąc udział

w procesach patologicznych oraz fizjologicznych [52]. Ich zachwiana aktywność została

zaobserwowana podczas różnych stanów patologicznych, takich jak stwardnienie

rozsiane, nowotwory, reumatoidalne zapalenie stawów, osteoporoza czy zaburzenia

neurologiczne [19, 53].

Jak już wspomniano wcześniej, enzymy proteolityczne, które wykorzystują

katalizę kowalencyjną do efektywnej hydrolizy klasyfikuje się ze względu na rodzaj

nukleofilowej reszty aminokwasowej w centrum aktywnym. Proteazy treoninowe

posiadają w nim resztę treoniny, proteazy serynowe – resztę seryny, a proteazy

cysteinowe – resztę cysteiny. Proteazy cysteinowe rozpoczynają mechanizm reakcji

hydrolizy od utworzenia pary jonowej przez resztę cysteiny oraz histydyny (S-….H+Im).

Grupa sulfhydrylowa cysteiny jest deprotonowana i aktywowana przez pierścień

imidazolowy histydyny, dzięki czemu powstaje anion tiolanowy, który przeprowadza

atak nukleofilowy na elektrofilowy atom węgla znajdujący się w grupie karbonylowej

wiązania peptydowego (C=O). Atak nukleofilowy powoduje zmianę liczby atomów

związanych z atomem tego węgla z trzech na cztery, co wiąże się również ze zmianą

geometrii z płaskiej trójkątnej na tetraedryczną. Powstały niestabilny tetraedryczny

produkt pośredni ma zlokalizowany ładunek ujemny znajdujący się na atomie tlenu


[…]


do dalszej reakcji.
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Połączenie Boc-PEG-Phe(F5)-Cit-Lys(2-Cl-Z)-Glu(O-Me)-AOMK ze znacznikiem

fluorogenicznym

Reakcję rozpoczęto od usunięcia grupy ochronnej Boc znajdującej się

na N-końcu (Boc-PEG(4)-Phe(F5)-Cit-Lys(2-Cl-Z)-Glu(O-Me)-AOMK, 10 mg,

0,007 mmol) za pomocą mieszaniny TFA:DCM:TIPS (7,5:2:1,5, v/v/v). Reakcję

prowadzono przez 30 minut w kolbie sercowej o pojemności 10 ml, w temperaturze

pokojowej, z mieszaniem na mieszadle magnetycznym. Następnie dodano DCM i całość

odparowano na wyparce rotacyjnej pod zmniejszonym ciśnieniem. Ponownie otrzymany

produkt rozpuszczono w DCM i odparowano na wyparce w celu dokładnego pozbycia

się kwasu trifluorooctowego. Następnie produkt rozpuszczono w DMF (2 ml), dodano

ester sukcynimidowy Cy5 (4,3 mg, 0,007 mmol) i DIPEA (3,7 μl, 0,021 mmol). Reakcję

prowadzono przez dwie godziny z mieszaniem. Po tym czasie marker chemiczny

oczyszczono przy pomocy HPLC i zliofilizowano. Otrzymano Cy5-PEG(4)-Phe(F5)-Cit-

Lys(2-Cl-Z)-Glu(O-Me)-AOMK. Niebieski proszek rozpuszczono w DMSO do stężenia

10 mM i przechowywano w -20℃ do momentu badań. Masę cząsteczkową

potwierdzono za pomocą HRMS (rys. 76).
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A)

B)

[M+Na]2+ obliczone = 866,3812, [M+Na]2+ zmierzone = 866,3823
Rys. 76. A) Struktura chemiczna oraz B) analiza HRMS fluorescencyjnego markera

chemicznego Cy5-PEG(4)-Phe(F5)-Cit-Lys(2-Cl-Z)-Glu(O-Me)-AOMK

5.6. Badanie aktywności katepsyn wobec zsyntezowanego inhibitora

Ostatnim etapem badań było sprawdzenie selektywności otrzymanego

inhibitora o sekwencji Cy5-PEG(4)-Phe(F5)-Cit-Lys(2-Cl-Z)-Glu(O-Me)-AOMK

i wyznaczenie parametrów kinetycznych względem badanych katepsyn. W tym celu

na 96-dołkowej płytce (Corning®, płaskie dno, białe) przygotowano serię rozcieńczeń

inhibitora (20 μL), a następnie dodano do niego substrat kontrolny Ac-Ala-Arg-Leu-Arg-

ACC (20 μL), dla którego badano stopień hydrolizy przez dodany enzym (60 μL).

Do badania użyto następujących stężeń enzymów:

• katepsyna L – 0,21 nM

• katepsyna S – 2,64 nM

• katepsyna B – 2,5 nM
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• katepsyna V – 2 nM

• katepsyna K – 2 nM

Zakres stężeń inhibitora wynosił od 3 nM do 25 μM w zależności od badanego enzymu.

Stężenie substratu kontrolnego (Ac-Ala-Arg-Leu-Arg-ACC) w przypadku katepsyny S

wynosiło 100 μM, dla pozostałych katepsynach 30 μM, a całkowita objętość mieszaniny

reakcyjnej 100 μL. Równolegle prowadzono również pomiar kontrolny, gdzie

monitorowano hydrolizę substratu kontrolnego przez katepsyny potwierdzając

aktywność enzymów.

Do wyznaczenia pozornych stałych szybkości (kobs) użyto programu GraphPad

Prism wykorzystując wykres zależności stężenia inhibitora od przyrostu jednostek

fluorescencji w czasie, który uzyskano w programie SoftMax Pro. Korzystając z analizy

regresji liniowej uzyskano wartość pozornej stałej szybkości inhibicji II-rzędu

(kobs(app)/I). W kolejnym kroku liczbę tę pomnożono przez współczynnik (1 + [(]
*$
),

gdzie KM to stała Michaelisa-Menten wyznaczona dla substratu kontrolnego,

a [S] to użyte stężenie tego substratu w trakcie pomiaru. Otrzymana wartość to parametr

kobs/I. Każdy pomiar dla danego enzymu powtórzono przynajmniej dwukrotnie,

wyznaczono średnią wartość i policzono odchylenie standardowe.
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6. STRUKTURY AMINOKWASÓW UŻYTYCH W BIBLIOTEKACH

HyCoSuL ORAZ W SUBSTRATACH ZDEFINIOWANYCH

L-Ala L-Arg L-Asn

L-Asp L-Gln L-Glu

Gly L-His L-Ile

L-Leu L-Lys L-Nle

L-Phe L-Pro L-Ser
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L-Thr L-Trp L-Tyr

L-Val D-Ala D-Arg

D-Asn D-Asp D-Gln

D-Glu D-His D-Leu

D-Lys D-Phe D-Pro

D-Ser D-Phg D-Thr
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D-Trp D-Tyr D-Val

D-hPhe D-Tic D-Gla

D-Cha D-Phg D-4-Pal

D-Phe(4-Me) D-Phe(3-F) D-Phe(4-F)

D-Phe(3,4-F2) D-Phe(F5) D-Phe(2-Cl)
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D-Phe(3-Cl) D-Phe(4-Cl) D-Phe(3,4-Cl2)

D-Phe(4-I) D-Phe(4-Br) D-Phe(4-NO2)

D-Ser(Bzl) D-Thr(Bzl) D-hPhe

D-Bip D-Bpa D-1-Nal

D-2-Nal β-Ala L-Aze
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L-Hyp L-Hyp(Bzl) L-Thz

L-Oic L-Idc L-Pip

L-Tic AC5C Inp

L-Thyr L-dhPro dhAbu

dhLeu L-Dap L-Dab
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L-Dab(Z) L-Cit L-hCit

L-Orn L-Lys(TFA) L-Lys(Ac)

L-Lys(2Cl-Z) L-Agp L-Agb

L-Arg(Z)2 L-hArg L-His(Bzl)
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L-Arg(Me) L-Arg(Me)2 L-Hnv

L-His(3-Bom) L-Phe(4-NH2) L-Phe(4-guan)

L-Trp(Me) L-Dht L-Gla

L-Api L-Asp(O-Me) L-Asp(O-cHx)

L-Asp(O-Bzl) L-Asp(O-All) L-Glu(O-Me)
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L-Glu(O-cHx) L-Glu(O-Bzl) L-Glu(O-All)

L-Aad L-Phe(2-F) L-Phe(3-F)

L-Phe(4-F) L-Phe(3,4-F2) L-Phe(F5)

L-Phe(2-Cl) L-Phe(3-Cl) L-Phe(4-Cl)

L-Phe(3,4-Cl2) L-Phe(4-Br) L-Phe(3-I)
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L-Phe(4-I) L-Phe(4-Me) L-Phe(4-NO2)

L-3-Pal L-4-Pal L-Ala(2-th)

L-Ala(Bth) L-Abu L-Abu(Bth)

L-Ser(Ac) L-Ser(Bzl) L-hSer

L-hSer(Bzl) L-Thr(Bzl) L-Cys(Bzl)
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L-Cys(MeBzl) L-Cys(4-MeOBzl) L-Met

L-Met(O) L-Met(O2) L-Nle(6-OBzl)

L-Phg L-hPhe L-Chg

L-Cha L-hCha L-Igl

L-1-Nal L-2-Nal L-Bip
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L-Bpa L-2-Aoc L-hLeu

L-Tle L-NptGly L-Tyr(Me)

L-Tyr(2,6-Cl2-Bzl) L-Tyr(Bzl) L-Tyr(2-Br-Z)

L-hTyr L-hTyr(Me) L-Nva

TmbGly 2-Abz 3-Abz

H2N
O

OH
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4-Abz L-pSer L-Pma

L-pThr L-Pmab L-pTyr

L-Pmp
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7. WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

ABP - marker chemiczny

Ac - grupa acetylowa

ACC - kwas 7-amino-4-kumarynooctowy

ACN - acetonitryl

AcOH - kwas octowy

AFC - 7-amino-4-trifluorometylokumaryna

AMC - 7-amino-4-metylokumaryna

Boc - grupa tert-butoksykarbonylowa

DCM - dichlorometan

DICI - N,N’-diizopropylokarbodiimid

DIPEA - N,N-diizopropyloetyloamina

DMF - N,N-dimetyloformamid

DMSO - dimetylosulfotlenek

DTT - D,L-ditiotreitol

EDTA - sól disodowa kwasu etylenodiaminotetraoctowego

ESI-MS - spektrometria mas z elektrorozpylaniem

Et2O - eter dietylowy

Fmoc - grupa 9-fluorenylometoksykarbonylowa

HATU - O-(7-azabenzotriazol-1-ylo)-1,1,3,3-tetrametylouroniowy heksafluorofosforan

HBTU - O-benzotriazol-(N,N,N’,N’-tetrametylouroniowy) heksafluorofosforan

HOBt - N-hydroksybenzotriazol

HPLC - wysokosprawna chromatografia cieczowa

HRMS - wysokorozdzielcza spektrometria mas

HyCoSuL - hybrydowa, kombinatoryczna biblioteka substratów

kkat - liczba obrotów enzymu w jednostce czasu, wyrażona w s-1

kkat/KM - wydajność katalityczna enzymu względem substratu, wyrażona w M-1s-1

KM - stała Michaelisa-Menten, wyrażona w M

kobs/I - drugorzędowa stała szybkości reakcji inhibicji w warunkach reakcji

pseudopierwszorzędowej wyrażona w M-1s-1

LC-MS - chromatografia cieczowa sprzężona ze spektrometrią mas

MeOH - metanol

MgSO4 - siarczan magnezu
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NaCl - chlorek sodu

NMR - jądrowy rezonans magnetyczny

P2O5 - pentatlenek difosforu

PIP - piperydyna

PS-SCL - skanowanie pozycyjne kombinatorycznych bibliotek substratów

RFU/s - jednostki względnego przyrostu fluorescencji na sekundę

TFA - kwas trifluorooctowy

TFE - 2,2,2-trifluoroetanol

TIPS - triizopropylosilan

Tris - tris(hydroksymetylo)aminometan
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