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Recenzja rozprawy doktorskiej

Mgr inż. Justyny GRZYMSKIEJ

z Katedry Chemii Biologicznej i Bioobrazowania,

Wydziału Chemicznego, Politechniki Wrocławskiej

pt. „Badanie wpływu modyfikacji potranslacyjnych na aktywność wybranych

enzymów proteolitycznych.”

Spośród wielu możliwych modyfikacji potranslacyjnych fosforylacja jest

procesem najpowszechniejszym, wprowadzającym dodatkowy podwójny ładunek

ujemny w łańcuchu bocznym. Inne modyfikacje różnicują strukturę naturalnych

aminokwasów rozszerzając znacznie ich pulę jako elementów budulcowych białek.

Niektóre enzymy, szczególnie proteolityczne, są w stanie rozpoznawać takie

modyfikowane aminokwasy, co decyduje nie tylko o sile ich działanie ale przede

wszystkim ich specyficzności.

Praca doktorska mgr Grzymskiej dotyczy analizy łączącego się z tymi

właściwościami problemu. Po pierwsze doktorantka badała wpływ metylacji i

fosforylacji reszt aminokwasowych w pozycji P1 na aktywność wybranych katepsyn –

L, B, V, S i K. Badała także wpływ fosforylacji seryn i treonin na aktywność kaspazy 3

i 7. Badania te pozwoliły na określenie preferencji substratowych badanych katepsyn

oraz otrzymanie zestawu tetrapeptydów fluorogenicznych specyficznych dla

katepsyny S i markera chemicznego selektywnego w stosunku do tej katepsyny.

Badania oprócz projektowania i syntezy obejmowały także analizę kinetyczną

ligandów.

W oparciu o przegląd literaturowy doktorantka zapoznała się z grupą proteaz

cysteinowych – kaspazy 3- i 7-, oraz katepsyn S. Informacje te poszerzyła także o

metody określania specyficzności substratowej, markery chemiczne do badania

enzymów, szczególnie fluorescencyjne a także modyfikacje potranslacyjne. Wiedza ta

prezentująca pozytywy ale też ograniczenie poszczególnych metod pozwoliła na

właściwe zaplanowanie procesu badawczego oraz analizę wyników prowadzącą do

odpowiednich wniosków.

Ponieważ zmiany potranslacyjne, np. metylacja czy fosforylacja mogą, zgodnie

z doniesieniami literaturowymi, wywoływać bardzo zróżnicowane efekty komórkowe,

konieczne jest ich badanie. Oba procesy, na przykład, mogą chronić zwijające się

białko przed przedwczesną degradacją. Natomiast fosforylacja może służyć także

przekazywaniu sygnałów wewnątrzkomórkowych czy aktywować miejsca aktywne

enzymów. Zmiany potranslacyjne prowadzą także do otrzymywania nowych form

aminokwasów poszerzając znacznie pulę aminokwasów naturalnych. Wydaje się

interesujące, czy modyfikowane aminokwasy będą rozpoznawane przez proteazy i czy

ich obecność ułatwi czy utrudni degradację białek.

Te cele postawiła sobie doktorantka korzystając z metod oraz bazy naturalnych

i nienaturalnych aminokwasów, którymi dysponuje promotor tej rozprawy, Kierownik

Katedry, profesor Marcin Drąg.

Cel, który postawiła sobie doktorantka podzielony został na dwie części.

Pierwsza dotyczyła badania katepsyny S i innych katepsyn. Objęła ona określenie

wpływu metylacji i fosforylacji pozycji P1 substratów białkowych na aktywność

proteazy. Dla osiągnięcia tego celu doktorantka stworzyła pełną bibliotekę zawierającą

naturalne i nienaturalne aminokwasy co pozwoliło na stworzenie profilu specyficzności

substratowej. Druga część dotyczyła kaspaz 3- i 7-, które rozpoznają kwaśne

aminokwasy w pozycji P1 substratu. W miejsce kwasów asparaginowego lub

glutaminowego doktorantka umieściła fosforylowaną serynę lub treoninę i także

zbadała aktywność proteaz. Stosowała metodę inicjowania i wygaszania fluorescencji

przez wprowadzanie odpowiednich znaczników – ACC (kwas 7-aminokumaryno-4-

octowy) jako donor i N-dinitrofenylolizyna jako akceptor (wygaszacz).

Analiza specyficzności substratowej katepsyn wykazała, że pozycja P1 jest

wrażliwa na działanie katepsyn jeżeli zawiera naturalne i nienaturalne aminokwasy

zasadowe, chociaż praktycznie identyczny profil dotyczy wszystkich, badanych

katepsyn. Pozycja P2 jest bardzie selektywna dla poszczególnych podtypów, często

w stosunku do aminokwasów aromatycznych a pozycje P3 i P4 nieselektywne

zarówno przestrzennie jak i stereochemicznie. Doktorantka zbadała także preferencje

substratowe w pozycjach P1’ i P2’ (od C-końca). W pozycji P1’ wszystkie katepsyny

nie toleruje proliny i jej analogów a ich wysoka specyficzność obserwowana jest

jedynie w przypadku katepsyny L. Pozycja P2’ jest także mało selektywna, chociaż

istnieją pewne różnice pomiędzy podtypami. Analiza wyników badań została przez

doktorantkę wykorzystane do otrzymania tetrapeptydowych substratów

dedykowanych specyficznie dla katepsyny S oraz fluorescencyjnego markera

chemicznego.

W części drugiej doktorantka badała kaspazy 3, 7 ale także 6 i 8, ich

selektywność oraz możliwość blokowania przez fosforylowane aminokwasy w

pozycjach P1, P2 oraz P1’, P2’. Substraty wybrane do badań oparte były na

naturalnych peptydach YAP1 i VIME. Doktorantka sprawdziła trzy miejsca cięcia

zależne od treoniny lub seryny po obu stronach miejsca lizy (P2 oraz P1’ i P2’).

Porównała szybkość rozpadu dla pochodnych naturalnych i fosforylowanych.

Poszczególne miejsca lizy były selektywnie rozpoznawane przez odpowiednie

kaspazy a ich działanie potwierdzone przez analizę LC-MS fragmentów. Analiza MS

potwierdziła, że kaspaza 3 hydrolizuje peptyd VIME z fosforylowaną seryną w pozycji

P2’. Jest to pierwsze literaturowe potwierdzenie rozpoznawania fosforylowanej seryny

w bezpośredniej bliskości miejsca lizy dla kaspazy 3. Analogiczne badania

przeprowadzone dla fragmentu białka PARP, które hydrolizowane jest przez kaspazy

3 i 7 wykazały natomiast, że zastąpienie naturalnego kwasu asparaginowego lub

glutaminowego w pozycji P1 przez serynę, treoninę, fosforylowane aminokwasy lub

ich inne analogi nie przeszkadza lizie chociaż jest znacznie ona wolniejsza. Skład

mieszaniny po hydrolizie także potwierdzono metodą LC-MS.

Wyniki osiągnięte przez doktorantkę są ważne. Dostarczają szczegółowych

informacji o selektywności działania enzymów proteolitycznych oraz metodach, które

można stosować dla badania takich zależności. Pozwala także na otrzymanie

markerów chemicznych, selektywnych oraz pozwalających na badanie/obrazowanie

aktywności enzymów przyżyciowe.

Praca jest zwięzła i klarowna, bardzo dobrze zredagowana i zaprezentowana.

Należy podkreślić znakomitą znajomość procedur technicznych, syntetycznych i

analitycznych stosowanych w pracy z białkami, co potwierdza szeroką wiedzę

doktorantki oraz jej umiejętności praktyczne.

Poziom pracy formalnie i merytorycznie jest bardzo wysoki, jednakże chciałbym

poprosić doktorantkę o wyjaśnienie kilku problemów, które zauważyłem czytając

pracę:

- pominę nieliczne literówki;

- doktorantka bardzom często cytuje określenia angielskojęzyczne, które mają

w sposób żargonowy zastępować określenia polskie np. refluks (w

temperaturze wrzenia). Refluks ma zresztą specjalne znaczenie medyczne;

- określenie to pojawia się w schematach syntetycznych – rysunek 20 i 70-74.

Schematy 20 i 70 są identyczne a 71-74 przedstawiają poszczególne etapy

syntetyczne, ale opisy nie oddają faktycznych warunków reakcji –

substraty/rozpuszczalnik/temperatura wrzenia/czas;

- dlaczego miejsce lizy oligopeptydów jest wyraźnie oznaczone jedynie w

przypadku badania aktywności kaspaz. Taki zapis użyty w całej pracy

pomógłby w znaczący sposób w czytaniu i analizowaniu rozprawy. Znacznie

ułatwiłby także analizę umiejscowienia pozycji P1, P2, P1’ i P2’. Dotyczy to

także sekwencji przedstawionych na stronie 114;

- kolory użyte w rysunku 22 nie zawsze są adekwatne. Ten sam kolor oznacza

67% i 107%. Poza tym, czy warto podawać niskie wartości (do 10%) ponieważ

mieszczą się w granicach błędu;

- w badaniach specyficzności substratowej katepsyn przynajmniej w kilku

przypadkach ważniejsze wydają się oddziaływania - elektronowe pierścieni

aromatycznych, szczególnie wtedy, gdy widoczna jest b. duża różnica w

stosunku do stereoizomeru L a miejsce wiążące (np. S1 i S2) jest niewielkie;

- wieloznaczne jest użyte określenie P1-P4, raz jako aminokwas a raz jako

łańcuch boczny;

- na stronie 123 użyte zostało określenie pomiar hydrolizy, prawdopodobnie

chodziło o pomiar szybkości lub stopnia hydrolizy;

Uwagi te przytaczam jedynie z obowiązku recenzenta, aby w przyszłości można je było

uwzględnić.

Pomimo przedstawionych wyżej uwag moja ocena rozprawy doktorskiej mgr

inż. Justyny GRZYMSKIEJ jest bardzo pozytywna ponieważ postawione cele

badawcze i poznawcze zostały zrealizowane, a doktorantka wykazała się znakomitym

opanowanie warsztatu badawczego i umiejętnością właściwego i skutecznego

planowania badań. Uważam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Justyny

GRZYMSKIEJ spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn.

zm.). Składam zatem wniosek do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Chemiczne,

Wydziału Chemicznego, Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Justyny

GRZYMSKIEJ do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Lublin, dn. 2024-04-10

Uzasadnienie

Z uwagi na wielokierunkowe badania z wykorzystaniem różnorodnych technik i metod,

osiągnięte rezultaty i szerokie upowszechnienie – prezentacje konferencyjne oraz

publikacje, a także grant zewnętrzny (FNP), w ramach którego zrealizowano projekt

wnoszę o wyróżnienie doktoratu mgr inż. Justyny GRZYMSKIEJ.
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